
HOTĂRÂRE nr.2-3d-19/10
cu privire la cererea dl Efrem Corciu privind

contestarea ordinului de eliberare din funcţia de procuror

16 februarie 2010                                                                                 mun. Chişinău

          Examinând cererea dl Efrem Corciu, privind contestarea ordinului
Procurorului General cu privire la concediere, audiind informaţia domnului Iurie
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

În baza ordinului Procurorului General nr.563-p din 07.10.2004, cu
modificările aprobate prin ordinul Procurorului General nr.750-p din 30.11.2004,
dl Efrem Corciu a fost sancţionat disciplinar, cu eliberarea din funcţia de procuror
în procuratura sectorului Rîşcani, mun.Chişinău şi concedierea din organele
procuraturii.

Dl Efrem Corciu consideră ilegal ordinul prin care a fost eliberat din funcţie
şi solicită reabilitarea sa.

Examinând cererea dl Efrem Corciu se constată că actul administrativ, în
baza căruia a fost sancţionat cu concedierea din organele procuraturii, a fost
contestat de ultimul în instanţa de contencios administrativ.

Prin hotărârea Curţii de Apel Chişinău din 24 decembrie 2004, menţinută
prin decizia Curţii Supreme de Justiţie din 30 martie 2005, actul administrativ
contestat a fost recunoscut legal, decizia instanţei de recurs este definitivă şi
irevocabilă din momentul pronunţării.

Conform art.80 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul
Superior al Procurorilor este organul reprezentativ şi de autoadministrare al
procurorilor. Ţinând cont de faptul că dl Efrem Corciu, în prezent nu are statut de
procuror, examinarea cererii lui nu este de competenţa Consiliului Superior al
Procurorilor.

În contextul  celor  expuse şi,  în baza art.80 alin.(1)  şi  art.84 lit.f)  din Legea
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

1. A respinge cererea dlui Efrem Corciu cu privire la contestarea ordinului
Procurorului General nr.563-p din 07.10.2004, cu modificările ulterioare,  deoarece
nu ţine de competenţa Consiliului Superior al Procurorilor.
2.      Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                           Iurie Garaba


